

Ayun Pa, ngày 16 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

Thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021; trên cơ sở chương trình công tác năm 2018, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018. Kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

1.1 Công tác giải quyết khiếu nại:

Trong năm 2018, UBND thị xã nhận được 01 đơn khiếu nại của ông Lương Duy Thuận, cư trú tại tổ dân phố 3, phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa; khiếu nại Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 05/5/2018 của Chủ tịch UBND phường Hòa Bình về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với gia đình ông.

Sau khi nhận được đơn khiếu nại, Chủ tịch UBND thị xã đã thông báo thụ lý giải quyết đơn khiếu nại lần hai, đồng thời ban hành Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 24/5/2018 về việc giao nhiệm vụ kiểm tra, xác minh nội dung khiếu nại của ông Lương Duy Thuận. Tuy nhiên qua kiểm tra, xác minh vụ việc xét thấy Chủ tịch UBND phường Hòa Bình chưa giải quyết hết các nội dung mà công dân khiếu nại, do đó UBND thị xã đã có văn bản yêu cầu Chủ tịch UBND phường Hòa Bình xem xét, giải quyết và ban hành quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu đối với ông Lương Duy Thuận đúng theo quy định.

1.2 Công tác giải quyết đơn tố cáo:

Trong năm 2018 UBND thị xã không nhận được đơn tố cáo.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng:

2.1 Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Thực hiện Kế hoạch số 4620/KH-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2018 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn thị xã. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; tập trung quán triệt và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan.

Thực hiện Kế hoạch số 712/KH-UBND ngày 12/4/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh Gia Lai năm 2017, UBND thị xã đã có Báo cáo số 195/BC-UBND ngày 16/5/2018 về tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thị xã Ayun Pa năm 2017 theo yêu cầu.

2.2 Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

a. Thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức:

Căn cứ Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ, UBND thị xã ban hành Văn bản số 1082/UBND-NC ngày 03/10/2017 chỉ đạo các cơ quan đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức theo danh mục những người có nghĩa vụ phải kê khai, chấp hành nghiêm túc việc kê khai tài sản thu nhập và công khai trong cơ quan, đơn vị.

Kết quả thực hiện công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập trong năm 2017:

- Số cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập 65/65 đơn vị; đạt tỷ lệ 100% (giảm 01 đơn vị so với năm 2016 do giải thể Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư).

- Số người phải kê khai minh bạch tài sản, thu nhập trong năm là 300 người. Trong năm 2017 có 300/300 người kê khai tài sản, thu nhập.

- Số người kê khai lần đầu 11 người (một số công chức, viên chức mới được bổ nhiệm chức vụ quản lý và kế toán hợp đồng các trường); số người kê khai bổ sung: 289/289 người.

- Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý: 172 người.

- Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: 13 người.

Hiện nay UBND thị xã đang tổ chức triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 theo quy định.

b. Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định 150/2013/NĐ-CP của Chính phủ:

Thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 26/4/2018 về chuyển đổi vị trí công tác để triển khai trên địa bàn thị xã.

Kết quả đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 02 công chức Tài chính - Kế toán thuộc UBND phường Hòa Bình và UBND phường Cheo Reo.

c. Xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ:

Thực hiện Công văn số 1655/UBND-NC ngày 18/6/2008 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ

Nội vụ, theo đó các cơ quan, đơn và UBND các xã, phường đã thực hiện nghiêm Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. 100% các cơ quan, đơn vị đã xây dựng quy tắc ứng xử, niêm yết công khai đúng quy định. Qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức theo quy định.

d. Công tác giải quyết đơn thư trong phòng, chống tham nhũng:

UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo các cơ quan liên quan tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư, đặc biệt là các đơn thư có liên quan đến hành vi tham nhũng. Tổ chức triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trên những lĩnh vực dễ滋生 ván đề tham nhũng.

Qua triển khai 04 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội chưa phát hiện trường hợp nào liên quan đến hành vi tham nhũng.

Qua công tác giải quyết đơn thư, cơ quan Công an thị xã đã quyết định khởi tố 01 vụ án tham ô tài sản Nhà nước với số tiền 23.400.000 đồng đối với bà Lê Thị Hằng Nga, công tác tài Trường Mẫu giáo Tuổi thơ, xã Chư Băh.

3. Công tác phối hợp:

UBND thị xã giao cơ quan Thanh tra thị xã tham gia 04 Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 308-QĐ/TU ngày 26/3/2018 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với Đảng ủy xã Ia Rbol; Quyết định số 309-QĐ/TU ngày 26/3/2018 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với Đảng ủy phường Hòa Bình; Quyết định số 315-QĐ/TU ngày 08/5/2018 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với Chi bộ phòng Giáo dục - Đào tạo; Quyết định số 360-QĐ/TU ngày 03/10/2018 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra theo Điều 30, Điều lệ Đảng đối với Chi bộ phòng Quản lý đô thị thị xã Ayun Pa.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Về ưu điểm:

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã được UBND thị xã chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt. Các cơ quan chuyên môn đã nghiên cứu, đề xuất và giúp Chủ tịch UBND thị xã giải quyết tốt các đơn thư của công dân chuyển đến.

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng đã được UBND thị xã quan tâm, chỉ đạo. Công tác kiểm tra, công khai, minh bạch, việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập được duy trì thường xuyên và thực hiện có hiệu quả; công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm, đẩy mạnh, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình giải quyết công việc cho các tổ chức, cá nhân góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế:

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến các tầng lớp nhân dân, nhất là các quy định có liên quan đến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo còn chưa được triển khai thường xuyên và hiệu quả cao.

Nhận thức, sự tự giác tuân thủ pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, nên có vụ việc đã được giải quyết theo đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật nhưng vẫn tiếp tục có đơn thư khiếu nại lên cấp trên gây khó khăn trong công tác giải quyết đơn thư.

Công tác kiểm tra, tự rà soát; phê bình, tự phê bình; thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, phát hiện tham nhũng trong nội bộ đơn vị chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2019

1. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản pháp luật liên quan để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo.

Thủ trưởng các phòng, ban và Chủ tịch UBND các xã, phường cần quan tâm chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh ngay tại cơ sở, hạn chế tối đa đơn thư vượt cấp và những tình huống phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự.

Phát hiện kịp thời và có biện pháp xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những cá nhân, tổ chức không thực hiện quyết định hoặc kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện có hiệu quả công tác kê khai minh bạch tài sản; tổ chức công khai, minh bạch đối với những lĩnh vực mà pháp luật quy định, đặc biệt là trên lĩnh vực quản lý ngân sách, công tác bổ nhiệm, quy hoạch, đào tạo, chuyển đổi vị trí công tác. Tiếp tục thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Triển khai và thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 của thị xã.

Thực hiện công tác thanh tra và giải quyết đơn thư gắn với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng để kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, nhất là nâng cao chất lượng tự kiểm tra đối với lĩnh vực dễ滋生 tham nhũng.

Tiếp tục triển khai, thực hiện chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thị xã.

Trên đây là báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2018; phương hướng nhiệm vụ năm 2019, UBND thị xã báo cáo HĐND thị xã biết./HN

Noi nhận:

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;
- Thanh tra thị xã;
- Văn phòng HĐND-UBND thị xã;
- Lưu: VT, NC.

